

# MAPSY-04/104

**Social and Cultural Psychology**

सामाजिक और सांस्कृतिक मनोविज्ञान

M.A. Psychology (MAPSY-11/12)

First Year Examination, 2019 (June)

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Define social psychology. Discuss its scope and significance.

समाज मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। इसके क्षेत्र एवं महत्ता को समझाइए।

**2.** Write the characteristics of culture. Discuss types of culture in detail.

संस्कृति की विशेषताएँ लिखिए। संस्कृति के प्रकारों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

**3.** Define prejudice. Discuss the types and causes of prejudice.

पूर्वाग्रह को परिभाषित कीजिए। पूर्वाग्रह के प्रकारों एवं कारणों को समझाइए।

**4.** What do you understand by social problem ? Write an essay on poverty and unemployment.

सामाजिक समस्या से आप क्या समझते हैं? गरीबी एवं बेरोजगारी पर एक निबन्ध लिखिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Suggestion.

सुझाव।

2. Observation.

प्रेक्षण।

3. Components of Attitude.

मनोवृत्ति के तत्व/संघटक।

**4. Illiteracy.**

अशिक्षा।

**5. Modernization.**

आधुनिकीकरण।

**6. Relation between culture and personality.**

संस्कृति एवं व्यक्तित्व में सम्बन्ध।

**7. Sympathy.**

सहानुभूति।

**8. Stereotypes.**

रुढ़ियुक्तियाँ।

**SECTION-C/( खण्ड-ग )**

**(Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )**

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the True or False.

सत्य अथवा असत्य चुनिये।

1. Attitude has three components.

मनोवृत्ति के तीन संघटक होते हैं।

2. Aggressiveness is a physical behaviour only.

आक्रामकता केवल एक तरह का शारीरिक व्यवहार होता है।

3. Concept of Life Instinct was given by Adler.

जीवन मूल प्रवृत्ति का संप्रत्यय एडलर द्वारा दिया गया था।

4. Ban on early marriage is one of measure solution for controlling population growth.

कम आयु में विवाह पर नियंत्रण करना जनसंख्या में वृद्धि को नियंत्रित करने का एक उपाय है।

5. Projective Techniques are used to measure Attitude.

प्रक्षेपी विधियों का उपयोग मनोवृत्ति मापन में किया जाता है।

6. Prejudice is related to reality.

पूर्वाग्रह का सम्बन्ध वास्तविकता से होता है।

7. Education can be a method to reduce prejudice.

पूर्वाग्रह को कम करने के लिये शिक्षा एक विधि हो सकती है।

8. Heider's Balance theory is related to Attitude change.

हाईडर का संतुलन सिद्धान्त मनोवृत्ति परिवर्तन से सम्बन्धित है।

**9.** Independent variable can not be manipulated.

स्वतंत्र चर में हेर-फेर नहीं की जा सकती है?

**10.** Sociometric method was developed by Moreno.

समाजमितीय विधि को मौरेनो द्वारा विकसित किया गया था।

---